CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2020

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

distinta Casa de Leis, INDICO, ao Presidente da Câmara Municipal em Itapemirim, envio do oficio

em anexo ao Ilustríssimo Senhor Fabio Longui Batista, Superintendência Executivo Regional

2 (DR-2), em Cachoeiro de Itapemirim – ES, solicitando construção de lombadas eletrônico

em Graúna, neste Município.

Sala das sessões, Itapemirim-ES, 28 de fevereiro 2020.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador do PMN

JUSTIFICATIVA

Considerando as reiteradas solicitações Feitas pelos Moradores da Comunidade Quilombola em

Graúna, Itapemirim – ES, neste Município, manifestando a necessidade de providencias sobre a

construção de lombadas eletrônicas na rodovia ES 490 próximo ao posto de Combustível RK e

próximo a Oficina mecânica do Sr. Gerson Roza no sentido Safra x Marataízes na localidade de

Graúna, município de Itapemirim.

Considerando que este Bairro é cortado pela Rodovia Safra x Marataízes onde a cada dia o fluxo

de veículo aumenta e os veículos fluem em velocidade elevada, colocando em risco a integridade

física dos pedestres especialmente das Crianças e adolescentes que fazem uso de transportes

coletivos.

Considerando que a unidade de Saúde, Praça municipal, campo de futebol e escola Estadual

Graúna ficam as margens das rodovias o movimento de pedestres são intensos e com isso vários

acidentes com mortes já aconteceram nestes locais.

Identificador: 38003200310032003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Sabendo da seriedade e senso de responsabilidade que norteia os trabalhos deste órgão, como

representantes do povo no município e atendendo as constantes reivindicações da comunidade

Quilombola em Graúna neste município/ES. Venho por meio desta solicitar a V. Sª, para que

juntamente com seu departamento competente estude a possibilidade de construir lombadas

eletrônicas neste locais na referida Rodovia, como forma de conter os excessos de velocidades

que tanto nos preocupa.

Contudo, esperamos contar com a aquiescência dos Nobres Edis desta Colenda Casa de Leis.

Identificador: 38003200310032003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

3

Of. GV/PSTC nº 21/2020  Itapemirim-ES, 28 de fevereiro de 2020.

A Ilustríssimo Senhor

Fabio Longui Batista

Superintendência Executivo Regional 2 (SR-2)

Cachoeiro de Itapemirim – ES

Considerando as reiteradas solicitações Feitas pelos Moradores da Comunidade Quilombola em

Graúna, Itapemirim – ES, neste Município, manifestando a necessidade de providencias sobre a

construção de lombadas eletrônicas na rodovia ES 490 próximo ao posto de Combustível RK e

próximo a Oficina mecânica do Sr. Gerson Roza no sentido Safra x Marataízes na localidade de

Graúna, município de Itapemirim.

Considerando que este Bairro é cortado pela Rodovia Safra x Marataízes onde a cada dia o fluxo

de veículo aumenta e os veículos fluem em velocidade elevada, colocando em risco a integridade

física dos pedestres especialmente das Crianças e adolescentes que fazem uso de transportes

coletivos.

Considerando que a unidade de Saúde, Praça municipal, campo de futebol e escola Estadual

Graúna ficam as margens das rodovias o movimento de pedestres são intensos e com isso vários

acidentes com mortes já aconteceram nestes locais.

Sabendo da seriedade e senso de responsabilidade que norteia os trabalhos deste órgão, como

representantes do povo no município e atendendo as constantes reivindicações da comunidade

Quilombola em Graúna neste município/ES. Venho por meio desta solicitar a V. Sª, para que

juntamente com seu departamento competente estude a possibilidade de construir lombadas

eletrônicas neste locais na referida Rodovia, como forma de tentar conter os excessos de

velocidades que tanto nos preocupa.

Diante da gravidade do problema espero contar com a atenção de V. Sª.

Atenciosamente,

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador Itapemirim

Identificador: 38003200310032003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

		2020-03-02T13:10:41-0300